
PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22091 28.08.2023 - SEGUNDA-FEIRA

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Jorginho dos Santos Mello
Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Moisés Diersmann

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

...................................................................................................... 
 

605. Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para 
profissionais de enfermagem: Controla os recursos transferidos 
pela União, a título de assistência financeira complementar, para 
o cumprimento dos pisos salariais profissionais nacionais para o 
enfermeiro, o técnico de enfermagem, o auxiliar de enfermagem 
e a parteira, conforme estabelecido pelos §§ 12, 13, 14 e 15 do 
art. 198 da Constituição da República.  

 
...................................................................................................... 

 
3.1.5 DEMAIS VINCULAÇÕES DECORRENTES DE 
TRANSFERÊNCIAS: 

 
...................................................................................................... 

 
720. Transferências da União referentes às participações na 
exploração de Petróleo e Gás Natural ao FEP, previsto na Lei 
federal nº 9.478, de 1997: Controla os recursos transferidos pela 
União referentes às participações na exploração de petróleo, 
gás natural e outros hidrocarbonetos fluidos, destinadas ao FEP, 
conforme estabelece o art. 50-F da Lei federal nº 9.478, de 1997, 
exceto os recursos obrigatórios para educação e saúde de que 
trata a Lei federal nº 12.858, de 2013. 

 
721. Transferências da União referentes à cessão onerosa de 
Petróleo, conforme disposto na Lei federal nº 13.885, de 2019: 
Controla os recursos transferidos pela União, provenientes da 
cessão onerosa à Petróleo Brasileiro S.A. (PETROBRAS), do 
exercício das atividades de pesquisa e lavra de petróleo, gás 
natural e outros hidrocarbonetos fluidos, originários dos leilões 
dos volumes excedentes ao limite a que se refere o § 2º do  
art. 1º da Lei federal nº 12.276, de 30 de junho de 2010, 
conforme estabelecido na Lei federal nº 13.885, de 2019.  

 
............................................................................................” (NR) 

Cod. Mat.: 933849

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2677 / 2023
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso I, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº CGE 1040/2023, CAROLINA 
KICHLLER DA SILVA, matrícula nº 0650576-7-01, ocupante do 
cargo GERENTE DE PROMOÇÃO DO CONTROLE SOCIAL, lo-
tada na CGE, a se ausentar do país para participar do evento 
OGP Global Summit 2023, na Estônia, no período de 03/09/2023 
a 09/09/2023, com ônus ao Estado, que implica em direito a diá-
rias, vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, função 
ou emprego.

ATO nº 2678 / 2023
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº SAI 108/2023, JULIANO FRO-
EHNER, matrícula nº 0710851-6-01, ocupante do cargo SECRE-
TARIO EXECUTIVO DE ARTICULACAO INTERNACIONAL, 
lotado na SAI, a se ausentar do país para participar do Fórum 
de Desenvolvimento de Energia de Baixo Carbono, no período 
de 02/09/2023 a 10/09/2023, com ônus limitado ao Estado, que 
implica apenas em vencimento ou salário e demais vantagens do 
cargo, função ou emprego.

ATO nº 2681 / 2023
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº SEMAE 863/2023, GUILHER-
ME DALLACOSTA, matrícula nº 0379614-0-03, ocupante do car-
go SECRETARIO ADJUNTO DO MEIO AMBIENTE E DA ECO-
NOMIA VERDE, lotado na SEMAE, a se ausentar do país para 
participar do Fórum de Desenvolvimento de Energia de Baixo 
Carbono, no período de 02/09/2023 a 10/09/2023, com ônus limi-
tado ao Estado, que implica apenas em vencimento ou salário e 
demais vantagens do cargo, função ou emprego.

ATO nº 2683 / 2023
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº SEF 11781/2023, RAMON 
SANTOS DE MEDEIROS, matrícula nº 0184968-9-01, ocupante 
do cargo AUDITOR FISCAL REC ESTADUAL, lotado na SEF, a 
se ausentar do país para participar da Missão Brasil ao Chile, 
no período de 27/08/2023 a 01/09/2023, com ônus limitado ao 
Estado, que implica apenas em vencimento ou salário e demais 
vantagens do cargo, função ou emprego.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 933988

ATO nº 2676 / 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de sua competência, resolve DESIGNAR, de acordo com os De-
cretos nº 129/15, nº 693/16 e nº 1864/18, conforme processo nº 
JUCESC 2488/2022, os abaixo relacionados, para exercerem a 
função de Vogal da Junta Comercial do Estado de Santa Cata-
rina:

* REGINA CÉLI TEIXEIRA REIS ALMEIDA DE QUEIROZ , como 
vogal titular, em substituição a Arcides de David; e MARCOS RO-
BERTO KOENIG, como vogal suplente, em substituição a Lilian 
Gheno - representantes da Associação Catarinense de Super-
mercados - ACATS;

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 933932

ATO nº 2477 / 2023
FAZER CESSAR, conforme processo n° PCI 7702/2023, os efei-
tos do Ato n° 936, publicado em 30/04/21, que colocou à disposi-
ção da PCI, INEZ ALVES DOS SANTOS, mat. n° 0283432-4-01, 
do cargo AGENTE DE POLICIA CIVIL, lotada na PCSC, a contar 
de 01/08/2023.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 934000

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2693 / 2023
TORNAR SEM EFEITO, conforme processo n° SES 157099/2023, 
a designação de MARCOS ANTONIO FONSECA, mat. n.° 
0307050-6, para exercer o cargo de GERENTE DA REDE DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, nível FG-3, da SUPERINTEN-
DÊNCIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, da SES, efetuada por 
intermédio do Ato nº 2533, publicado no dia 31.07.2023.

ATO nº 2694 / 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo n.º PCI 9429/2023, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da PCISC, a contar de 
24/08/2023:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n.° 6.745/85, 
JESSICA CEOLIN DE BONA, mat. n.° 0645621-9-01, do cargo 
de PERITO REGIONAL, de São Miguel D´Oeste.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n.° 6.745/85, GIANI 
FANTON, mat. n.° 0306677-0-02, para exercer o cargo de PERI-
TO REGIONAL, de São Miguel D´Oeste.

ATO nº 2695 / 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo n.º IPREV 5381/2023, 
resolve baixar os seguintes atos, no âmbito da IPREV:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n.° 6.745/85, RA-
QUEL SANTOS RACHADEL DA SILVA, mat. n.° 0238375-6-01, 
do cargo de GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, nível FG/2.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n.° 6.745/85, YURI 
CARIONI ENGELKE, mat. n.° 0957301-1-01, para exercer o car-
go de GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, nível FG/2.

ATO nº 2696 / 2023
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº SCC 12056/2023, as pessoas relaciona-
das abaixo, da ARESC:

- DANIEL KRAUSE, mat. 0609349-3-01, para exercer o cargo de 
DIRETOR DE TRANSPORTE, nível DGS-1.
- GILMAR CARDOSO, mat. 0612394-5-01, para exercer o cargo 
de DIRETOR DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E NORMATIZA-
ÇÃO, nível DGS-1.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 934045

GABINETE DO GOVERNADOR

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
PORTARIA GAB/PGE Nº 86/2023                                    24.08.2023
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS ADMI-
NISTRATIVOS, no uso da competência prevista no art. 6º do Anexo 
Único do Decreto nº 1.688, de 14 de agosto de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor a Banca Examinadora da 
Segunda Prova Prática do 10º Concurso Público para Ingresso na 
Carreira de Procurador do Estado de Santa Catarina:
I - Membros Titulares:
a) Queila de Araújo Duarte Vahl, Procuradora do Estado;
b) Nataniel Martins Manica, Procurador do Estado; e
c) Vanessa Azevedo Barcelos, advogada (OAB/SC n. 21.201/SC) 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Santa 
Catarina;
II - Membros Suplentes:
a) Rogério de Luca, Procurador do Estado;
b) Weber Luiz de Oliveira, Procurador do Estado; e
c) Filipe Ximenes de Melo Malinverni, advogado (OAB/SC n. 26.426/
SC) representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de 
Santa Catarina.
Art. 2º Fica designada a servidora Karen Regina Inácio Noronha, 
matrícula nº 950.332-3-01, para atuar como Secretária da Banca 
Examinadora.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EZEQUIEL PIRES
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos

Cod. Mat.: 933693


